
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PIEMONTE

A.S.L.  TO4
   di Ciriè, Chivasso ed Ivrea

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

 Proponente: ASLTO4 - S.C. ACQUISIZIONE E GESTIONE LOGISTICA BENI E SERVIZI

     
 Numero di Proposta:  125 del 28/01/2020    

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

N. 192      DEL 12/02/2020

OGGETTO:  PROCEDURA  APERTA  PER  LA  FORNITURA,  L`INSTALLAZIONE,  IL
SUPPORTO E LA MANUTENZIONE DI UN SISTEMA SOFTWARE INTEGRATO PER
LA  GESTIONE  DEL  PERCORSO  DEA  PER  LA  DURATA  DI  60  MESI.
AGGIUDICAZIONE.  -  CIG  N.  780555970D  -   IMPORTO  EURO  366.000,00  IVA
COMPRESA - CDC VARI - C.E. 1.11.03.02 - 3.10.02.06/2020-21-22-23-24-25 - 3100450/2020.



OGGETTO:  PROCEDURA  APERTA  PER  LA  FORNITURA,  L`INSTALLAZIONE,  IL  SUPPORTO  E  LA
MANUTENZIONE DI UN SISTEMA SOFTWARE INTEGRATO PER LA GESTIONE DEL PERCORSO DEA PER
LA DURATA DI 60 MESI.  AGGIUDICAZIONE.  -  CIG N.  780555970D -   IMPORTO EURO 366.000,00 IVA
COMPRESA - CDC VARI - C.E. 1.11.03.02 - 3.10.02.06/2020-21-22-23-24-25 - 3100450/2020.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Lorenzo ARDISSONE

(Nominato con D.G.R. n. 7-6926 del 29 maggio 2018)

Rilevata ed accertata la necessità di provvedere all’affidamento della fornitura, l’installazione, il 
supporto e la manutenzione, in lotto unico, di un sistema software integrato per la gestione del 
percorso DEA per la durata di 60 mesi ricorrendo all’attivazione di una procedura di gara aperta ai 
sensi degli artt. 60 e 95 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 - Codice dei contratti  - per la durata di 60 
mesi secondo quanto indicato nel Disciplinare di gara, per un importo complessivo a base d’asta 
pari ad Euro 500.000,00 oneri fiscali esclusi;

Visto il D.P.C.M. 24 Dicembre 2015 ad oggetto “Individuazione della categorie merceologiche ai 
sensi dell’art. 9 comma 3 del decreto legge 24 aprile 2014 n. 66 convertito, con modificazioni, dalla 
legge 23 giugno 2014, n. 89, unitamente all’elenco concernente gli oneri informativi” e verificato 
che la fornitura oggetto d’appalto non vi rientra;

Verificato che non risultavano vigenti convenzioni di SCR Piemonte S.p.A. e di CONSIP per la 
fornitura oggetto di appalto;

Preso atto  che  l’ASL TO4 con deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  344 del  15/03/2019 ha 
indetto la gara con procedura aperta per l’affidamento della fornitura, l’installazione, il supporto e 
la manutenzione di un sistema software integrato per la gestione del percorso DEA per la durata di 
60 mesi per un importo complessivo a base d’asta pari ad Euro 500.000,00 oneri fiscali esclusi;

Preso  atto  che  le  ditte  interessate  dovevano  far  pervenire,  a  mezzo  della  Piattaforma  di  e-
procurement SINTEL le offerte telematiche entro le ore 12,00 del giorno 17/05/2019 e nel termine 
prescritto, e con le modalità richieste, sono pervenute a mezzo della Piattaforma di e-procurement 
SINTEL le offerte telematiche di seguito indicate:

NUMERO PROTOCOLLO 
INFORMATICO         

FORNITORE         MODALITÀ DI 
PARTECIPAZIONE

DATA

1558083769018
S.IN.CO.S. 
APPLICATIONS
02942010014

Forma singola venerdì 17 maggio 2019 11.02.49 CEST

1558081499273
EXPRIVIA S.p.A.
00721090298 Forma singola venerdì 17 maggio 2019 10.24.59 CEST

1558081321508
GPI S.p.A.
01944260221

Forma singola venerdì 17 maggio 2019 10.22.01 CEST

1558028464097
CID SOFTWARE 
STUDIO
04676440631

Forma singola giovedì 16 maggio 2019 19.41.04 CEST

1558028045497

Engineering 
Ingegneria 
Informatica S.p.A.
00967720285

Forma singola giovedì 16 maggio 2019 19.34.05 CEST

1558022932999 DEDALUS ITALIA 
S.p.A. - con Socio 

Forma singola giovedì 16 maggio 2019 18.08.52 CEST

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

https://www.sintel.regione.lombardia.it/fwep/detailHistoryBid.do?orderBy=SUPPLIER_ORDER
https://www.sintel.regione.lombardia.it/fwep/detailHistoryBid.do?orderBy=OFFER_ORDER
https://www.sintel.regione.lombardia.it/fwep/detailHistoryBid.do?orderBy=OFFER_ORDER


Unico
05994810488

1557770313363
EL.CO. SRL
01814170047

RTI costituendo 
EL.CO. - 3B 
(Raggruppamento 
temporaneo di 
imprese)

lunedì 13 maggio 2019 19.58.33 CEST

Preso atto che in data 21/05/2019 il Seggio di gara ha provveduto all’apertura telematica ed alla 
verifica della documentazione amministrativa e che con Deliberazione n. 668 del 05/06/2019 si è 
proceduto all’approvazione del verbale della prima seduta pubblica (Allegato 1), con l’ammissione, 
alle  successive  fasi  di  gara,  delle  ditte:  S.IN.CO.S.  APPLICATIONS,  EXPRIVIA S.p.A.,  GPI 
S.p.A.,CID SOFTWARE STUDIO, ENGINEERING Ingegneria  Informatica  S.p.A.,  DEDALUS 
ITALIA S.p.A. e l’ RTI costituendo EL.CO. - 3B;

Considerato che in data 11/06/2019 si è tenuta la seconda seduta pubblica nel corso della quale la 
Commissione Giudicatrice, nominata con deliberazione del Direttore Generale n. 620 del 22 maggio 
2019, ha proceduto all’apertura telematica ed alla verifica della documentazione tecnica dando atto 
che tutte le ditte ammesse hanno prodotto la documentazione tecnica prevista dal Disciplinare di 
gara  e  sono risultate  pertanto  ammesse  alle  successive  fasi  di  gara  come si  evince  dal  verbale 
allegato in copia alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale (Allegato 2);

Rilevato  che  la  predetta  Commissione  Giudicatrice  ha  proceduto  nei  giorni  11/06/2019  e 
28/06/2019 ad una prima presa visione della documentazione tecnica, senza iniziare ad effettuare 
alcuna valutazione qualitativa (come da verbale allegato 3);

Preso  atto  che  con  deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  1022  del  16  settembre  2019,  si  è 
proceduto, per le ragioni ivi esposte, alla sostituzione di un membro della Commissione stessa;

Rilevato che la Commissione Giudicatrice, nella sua nuova composizione, ha proceduto, nelle date 
del  16/09/2019,  23/09/2019,  26/09/2019,  29/10/2019,  30/10/2019,  31/10/2019,  19/12/2019  e 
08/01/2020, come si evince dal verbale allegato in copia alla presente deliberazione quale parte 
integrante e sostanziale (Allegato 4), alla verifica della regolarità di tutta la documentazione tecnica 
presentata dalle ditte ammesse alla procedura, all’attenta analisi della suddetta documentazione ed 
alla  presa  d’atto  degli  esiti  delle  dimostrazioni  dei  software  offerti,  procedendo  quindi 
all’attribuzione dei punteggi  qualitativi  e dando atto  che le ditte  CID SOFTWARE STUDIO e 
EXPRIVIA SpA non raggiungono la soglia minima di sbarramento prevista dal Disciplinare di 
Gara pertanto risultano escluse dalle successive fasi di gara;

Preso atto che in data 21/01/2020 si è tenuta la terza seduta pubblica di gara, come si evince dal 
verbale allegato in copia al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale (Allegato 
5), nel corso della quale si è proceduto all’apertura telematica delle offerte economiche ed alla 
conseguente aggiudicazione provvisoria, le cui risultanze finali sono riepilogate nel prospetto di 
aggiudicazione allegato in copia al presente atto deliberativo quale parte integrante e sostanziale 
(Allegato 6);

Acquisito agli atti il parere di congruità espresso dal Direttore della S.C. Sistemi Informativi e Uffi
cio Flussi il quale con email del 22/01/2020 conservata agli atti della Struttura proponente, esprime 
parere  di  congruità  sull’offerta  della  Ditta  ENGINEERING  INGEGNERIA  INFORMATICA 
S.p.A;

Ritenuto, per le motivazioni sovra indicate, di procedere all’aggiudicazione della procedura aperta 
di  che  trattasi  affidando  alla  Ditta  ENGINEERING  INGEGNERIA  INFORMATICA  S.p.A. 
Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



corrente in Roma, Piazzale dell’Agricoltura 24 (PI 05724831002), la fornitura, l’installazione, il 
supporto e la manutenzione, in lotto unico, di un sistema software integrato per la gestione del 
percorso DEA per la durata di 60 mesi alle condizioni di seguito indicate:

 licenza  del  sistema  software  e  del  sistema  integrato  di  intrattenimento  sala  d’attesa, 
installazione, configurazione e test, migrazione dei dati storici e formazione e affiancamento del 
personale al prezzo complessivo di € 225.000,00 oltre iva di legge,
 assistenza e manutenzione del sistema software e db al canone omnicomprensivo annuo pari 
ad € 15.000,00 oltre Iva di legge,

per un importo complessivo di spesa quinquennale pari ad € 300.000,00 Iva di legge esclusa;

Rilevato che la Struttura utilizzatrice ha provveduto a fornire attestazione depositata agli atti del 
procedimento  che  la  spesa  risultante  dal  presente  provvedimento  rientra  nel  proprio  budget 
assegnato;

Dato  atto  che  il  Direttore  della  S.C.  Acquisizione  e  Gestione  Logistica  Beni  e  Servizi  con  la 
proposta del presente atto attesta che la spesa complessiva di Euro 2.200,00 Iva compresa sarà 
imputata sul conto economico 3100450 del bilancio 2020 e trova disponibilità nel budget tecnico 
provvisorio assegnato alla Struttura proponente;

Dato  altresì  atto  che  la  sottoscrizione  del  presente  atto  da  parte  del  Responsabile  della  S.C. 
Gestione Economico-Finanziaria vale altresì come verifica della copertura finanziaria del budget 
suddetto rispetto alla spesa quantificata con il presente provvedimento;

Rilevato che l’ASL TO4 dovrà provvedere ad acquisire la documentazione comprovante i requisiti 
di  legge della  Ditta  ENGINEERING INGEGNERIA INFORMATICA S.p.a. corrente in Roma, 
Piazzale dell’ Agricoltura 24, aggiudicataria della fornitura di che trattasi e che l’aggiudicazione, è 
sottoposta a clausola risolutiva qualora detti requisiti non sussistessero, riservandosi l’ASL TO4, in 
questo caso, di attribuire alla ditta ogni addebito da ciò derivante;

Ritenuto inoltre di:
 approvare i relativi verbali (allegati n. 1, 2, 3, 4 e 5) che fanno parte integrante e sostanziale 
di detto provvedimento;
 pubblicare l’avviso di aggiudicazione appalto sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea;
 pubblicare  l’avviso  di  aggiudicazione  appalto  sulla  Gazzetta  Ufficiale  della  Repubblica 
Italiana,  sul  sito  dell’Osservatorio  dei  Contratti  Pubblici  della  Regione  Piemonte  e  sul  sito 
informatico aziendale www.aslto4.piemonte.it;
 pubblicare l’avviso di esito di gara sui quotidiani nazionali e locali;
 dare atto  che  la  Stazione  appaltante,  ai  fini  della  stipulazione  del  contratto,  è  tenuta  al 
rispetto dei termini relativi alla clausola “stand still” ai sensi della vigente normativa;

Visto l’art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 1 comma 32 della Legge 190/2012;

Rilevato  che  la  presente  deliberazione  viene  proposta  dal  Direttore  della  S.C.  Acquisizione  e 
Gestione  Logistica  Beni  e  Servizi,  Dott.  Ugo  PELLEGRINETTI,  così  come  risulta  dalla 
sottoscrizione apposta in calce alla presente;

Considerato che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la responsabilità del 
soggetto proponente circa la regolarità  amministrativa del contenuto della deliberazione nonché 
della legittimità della stessa;

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, per quanto di 
loro competenza, ai sensi dell’art. 3, comma 7 del D.Lgs. 502/92 e s.m.i.;

DELIBERA

Per quanto esposto in premessa:

1. Di  procedere,  in  esito  a  procedura  aperta  ai  sensi  degli  art.  60  e  art.  95  del  Decreto 
Legislativo  18.4.2016  n.  50  e  ss.mm.ii.,  all’aggiudicazione  della  procedura  aperta  di  che 
trattasi  affidando alla Ditta  ENGINEERING INGEGNERIA INFORMATICA S.p.a. corrente 
in  Roma,  Piazzale  dell’Agricoltura  24  (PI  05724831002),  la  fornitura,  l’installazione,  il 
supporto e la manutenzione, in lotto unico, di un sistema software integrato per la gestione del 
percorso DEA per la durata di 60 mesi alle condizioni di seguito indicate:
 licenza del sistema software e del sistema integrato di intrattenimento sala d’attesa, installa

zione, configurazione e test, migrazione dei dati storici e formazione e affiancamento del 
personale al prezzo complessivo di € 225.000,00 oltre iva di legge,

 assistenza e manutenzione del sistema software e db al canone omnicomprensivo annuo pari 
ad € 15.000,00 oltre Iva di legge,

per un importo complessivo di spesa quinquennale pari ad € 366.000,00 Iva di legge inclusa;

2. Di approvare gli atti di gara: Verbale della I seduta pubblica del 21/05/2019 (allegato n. 1), 
Verbale  II  seduta  pubblica apertura  documentazione  tecnica  del  11/06/2019 (allegato  n.  2), 
Verbali  della  Commissione  Giudicatrice  relativi  alle  sedute  dell’11/06/2019  e  28/06/2019 
(Allegato  3),  alle  sedute  del  16/09/2019,  23/09/2019,  26/09/2019,  29/10/2019,  30/10/2019, 
31/10/2019,  19/12/2019  e  08/01/2020  (Allegato  4),  Verbale  della  III  seduta  pubblica  del 
21/01/2020 (allegato n. 5) che fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

3. Di pubblicare altresì l’avviso di aggiudicazione appalto sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione 
Europea,  sulla  Gazzetta  Ufficiale  della  Repubblica  Italiana,  sul  sito  dell’Osservatorio  dei 
Contratti Pubblici della Regione Piemonte e sul sito informatico aziendale www.aslto4.piemonte.it  .  

4. Di  provvedere  alla  pubblicazione  dell’avviso  di  esito  di  gara  e  dell’estratto  dell’esito 
medesimo secondo le modalità indicate dagli artt. 72 e 73 del D.Lgs. n. 50/2016.

5. Di pubblicare l’avviso di esito di gara sui quotidiani nazionali e locali.

6. Di dare  atto  che  la  spesa  complessiva  quinquennale  relativa  alla  presente  deliberazione 
ammonta a complessivi € 366.000,00 riconducibile ai conti di seguito indicati:

 3.10.02.06 per Euro 91.500,00
e trova copertura finanziaria nell’ambito delle risorse attribuite per gli esercizi 2020, 2021, 
2022, 2023, 2024 e 2025,

 1.11.03.02 per Euro 274.500,00
è prevista nel Piano Investimenti 2020 approvato con Deliberazione n. 1518 del 31/12/2019 
con il codice di riferimento I3/2018, attestando di aver verificato la copertura finanziaria 
della suddetta spesa con utilizzo di fondi derivanti dallo storno quota FSN.

7. Di dare atto che con successivo atto deliberativo si prenderà atto dell’esatta decorrenza della 
fornitura di cui trattasi per la corretta imputazione temporale della spesa.

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

http://www.aslto4.piemonte.it/


8. Di dare atto che il Direttore della S.C. Economico Finanziaria provvederà alla verifica della 
copertura finanziaria della spesa suddetta successivamente all’adozione dell’ atto deliberativo 
con il quale si determinerà l’esatta imputazione temporale della spesa di cui trattasi.

9. Di dare atto che il costo complessivo presunto di € 2.200,00, IVA 22% compresa, per la 
pubblicazione  del  bando  di  gara  sulla  Gazzetta  Ufficiale  della  Repubblica  Italiana  e 
dell’estratto del bando di gara sui quotidiani afferisce al conto economico 3100450 del bilancio 
2020.

10.Di dare atto che l’importo complessivo della fornitura di Euro 366.000,00 iva 22% di legge 
inclusa, derivante dal presente provvedimento sarà imputato ai CDC di seguito riportati:
1451122001 DEA CIRIE' per Euro 73.200,00
1452122001 PUNTO PRIMO INTERVENTO LANZO per Euro 73.200,00
1454122001 DEA CHIVASSO per Euro 73.200,00
1455122001 DEA IVREA per Euro 73.200,00
1457122001 PRONTO SOCCORSO CUORGNE’ per Euro 73.200,00.

11.Di dare atto che il Direttore dell’Esecuzione del contratto viene individuato nel  P.I. Eris 
Notarrigo.

12.Di dare atto che la Stazione appaltante, ai fini dell’attivazione della fornitura di interesse, è 
tenuta al rispetto dei termini relativi alla clausola “stand still” ai sensi dell’ art. 32 c.10 lett. b) 
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii..

13.Di dare atto che la ditta aggiudicataria è tenuta all’osservanza delle norma in materia di 
tracciabilità dei flussi finanziari, in ottemperanza alle prescrizioni di cui alla Legge 136/2010.

14.Di dare atto che si procederà alla pubblicazione dei dati in ottemperanza a quanto previsto 
dall’art. 23, del D.L.gs 33/2013 della Legge 190/2012 sul sito internet dell’Azienda nell’area 
“Amministrazione Trasparente”.

15.Di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale, ai sensi dell’art. 14 comma 
3 della Legge Regionale n. 10 del 24.01.1995.

16.Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 28 - c. 
2) L.R. 10/1995, stante l’urgenza di procedere all’affidamento della fornitura di cui trattasi.

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PIEMONTE

A.S.L.  TO4
   di Ciriè, Chivasso ed Ivrea

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

PUBBLICATA ai sensi di legge a decorrere dal 17/02/2020

Ai sensi della L.R. 24/01/1995 n. 10
DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA
ESECUTIVA DAL  17/02/2020

TRASMESSA al Collegio Sindacale il 12/02/2020

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’
Si  rende  copia  conforme  all’originale  informativo  sottoscritto  digitalmente 
da…………………………………., composta da n. …… (…………….) fogli/facciate
Chivasso, il ………………………

Il Referente incaricato
……………………….

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

N. 192       DEL 12/02/2020

PROCEDURA APERTA PER LA FORNITURA, L`INSTALLAZIONE, IL SUPPORTO E
LA MANUTENZIONE DI UN SISTEMA SOFTWARE INTEGRATO PER LA GESTIONE
DEL PERCORSO DEA PER LA DURATA DI 60 MESI. AGGIUDICAZIONE. - CIG N.
780555970D -  IMPORTO EURO 366.000,00 IVA COMPRESA - CDC VARI - C.E. 1.11.03.02
- 3.10.02.06/2020-21-22-23-24-25 - 3100450/2020.



Elenco firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Smaldino Aurora -  Responsabile del procedimento ASLTO4 - S.C. ACQUISIZIONE E GESTIONE
LOGISTICA BENI E SERVIZI 
PELLEGRINETTI UGO -  Direttore ASLTO4 - S.C. ACQUISIZIONE E GESTIONE LOGISTICA BENI E
SERVIZI 
GHIGNONE ENRICO -  Responsabile ASLTO4 - S.C. GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA 
CHIADO` ADA -  Direttore DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
MARCHISIO SARA -  Direttore DIRETTORE SANITARIO 
ARDISSONE LORENZO -  Direttore ASLTO4 - DIREZIONE GENERALE 
ZAMMUTO MARIA - il responsabile della pubblicazione
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 


























































		2020-02-12T15:05:18+0100
	Maria Zammuto




